



ที่ ทฟ 001/2563

บทรายงานและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ บริษัท ทิปกู้ฟู้ดส์ จำกัด (มหาชน)
สำหรับงวดสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

1. งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จตามงบการเงินรวม สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

หน่วย:บาท

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง	
	ปี 2562	ปี 2561	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
รายได้จากการขายและบริการ	3,561,064,263	4,248,050,424	(686,986,161)	(16%)
รายได้อื่น	126,022,968	107,975,986	18,046,982	17%
รวมรายได้	3,687,087,231	4,356,026,410	(668,939,179)	(15%)
ค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	4,157,126,348	4,411,288,385	(254,162,037)	(6%)
กำไร (ขาดทุน) ก่อนส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	(470,039,117)	(55,261,975)	(414,777,142)	(751%)
ค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้				
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม	732,668,446	132,661,359	600,007,087	452%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและภาษีเงินได้	262,629,329	77,399,384	185,229,945	239%
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน	(69,945,288)	(55,992,863)	13,952,425	25%
กำไร (ขาดทุน) ก่อนภาษีเงินได้	192,684,041	21,406,521	171,277,520	800%
ภาษีเงินได้	14,983,118	(52,283,266)	(67,266,384)	(129%)
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ	207,667,159	(30,876,745)	238,543,904	773%
กำไร (ขาดทุน) สุทธิ ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัท	207,667,159	(30,876,745)	238,543,904	773%

1.1 รายได้จากการขายและบริการ

หน่วย:ล้านบาท

งบปี	ผลิตภัณฑ์จากพืช ผัก และผลไม้		การเปลี่ยนแปลง		เครื่องดื่ม		การเปลี่ยนแปลง		อื่นๆ		การเปลี่ยนแปลง		งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง	
	ปี 2562	ปี 2561	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	ปี 2562	ปี 2561	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	ปี 2562	ปี 2561	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ	ปี 2562	ปี 2561	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
รายได้จากการขายและการให้บริการ	1,418	1,697	(279)	(16%)	2,107	2,429	(322)	(13%)	36	122	(86)	(70%)	3,561	4,248	(687)	(16%)

ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายและบริการรวม 3,561 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 16 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า สาเหตุหลักมาจากการปัจจัยภายนอกที่กระทบภาพรวมของธุรกิจ โดยเฉพาะธุรกิจผลิตภัณฑ์จากพืช ผัก และผลไม้ ส่วนหนึ่งมาจากการเปลี่ยนแปลงการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานการเงินฉบับใหม่ ("IFRS 15") โดยการจัดประเภทรายการค่าใช้จ่ายในการขาย ทำให้รายได้จากการขายและบริการลดลง และต้นทุนขายเพิ่มขึ้น ในส่วนของธุรกิจผลิตภัณฑ์จากพืช ผัก และผลไม้มีรายได้จากการขายลดลงร้อยละ 16 จากราคาขายและปริมาณส่งออกที่ลดลง ในส่วนธุรกิจเครื่องดื่มมีรายได้จากการขายลดลงร้อยละ 13 จากกำลังซื้อภายในประเทศที่ยังไม่ฟื้นตัวเท่าที่ควร แต่อย่างไรก็ตามบริษัทยังสามารถครองส่วนแบ่งทางการตลาดอันดับ 1 ในตลาดน้ำผลไม้กลุ่มพรีเมียมไว้ได้

Head Office : 118/1 TIPCO Tower, Rama 6 Road, Phaya Thai Sub-district, Phaya Thai District, Bangkok. 10400 Thailand, Tel : (662) 273 6200

Factory : 205/1 Moo 2, Tambon Pongyang, Maerim District, Chiangmai Province 50180 Thailand.

Factory : 999 Moo 7 Phu Kham, Wichian Buri, Phetchaboon 67180 Thailand.

สำนักงานใหญ่ : เลขที่ 118/1 อาคารทิปกู้ ถนนพระราม 6 แขวงพญาไท เขตพญาไท กรุงเทพมหานคร 10400, โทร (02) 273 6200

โรงงานเชียงใหม่ : เลขที่ 205/1 หมู่ 2 ตำบลโป่งแยง อำเภอแมริม จังหวัดเชียงใหม่ 50180 ประเทศไทย

โรงงานเพชรบูรณ์ : เลขที่ 999 หมู่ที่ 7 ตำบลพุดาม อำเภอวิเชียรบุรี จังหวัดเพชรบูรณ์ 67180 ประเทศไทย

1.2 ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน

หน่วย:บาท

ค่าใช้จ่ายในการดำเนินงาน	งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง	
	ปี 2562	ปี 2561	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
ต้นทุนขาย	3,178,577,480	3,394,578,070	(216,000,590)	(6%)
ค่าใช้จ่ายในการขาย	436,828,614	604,276,166	(167,447,552)	(28%)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	541,720,254	439,140,641	102,579,613	23%
ค่าใช้จ่ายอื่น	-	(26,706,492)	26,706,492	(100%)
รวมค่าใช้จ่ายจากการดำเนินงาน	4,157,126,348	4,411,288,385	(254,162,037)	(6%)

ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานรวม 4,157 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6 จากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า สาเหตุหลักมาจาก

- ต้นทุนขายลดลงร้อยละ 6 สอดคล้องกับรายได้จากการขายและบริการที่ลดลง และราคาวัตถุดิบในธุรกิจผลไม้แปรรูปอยู่ในระดับต่ำ
- ค่าใช้จ่ายในการขายลดลงร้อยละ 28 จากการเปลี่ยนแปลงการจัดทำงบการเงินตามมาตรฐานการรายงานการเงินฉบับใหม่ (“IFRS 15”) โดยการจัดประเภทรายการค่าใช้จ่ายในการขายใหม่ ทำให้รายได้จากการขายและบริการลดลงและต้นทุนขายเพิ่มขึ้น
- ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้นร้อยละ 23 ส่วนหนึ่งมาจากการเปลี่ยนแปลงวิธีการคำนวณค่าเสื่อมราคาของสินทรัพย์ และค่าใช้จ่ายจากการหยุดกระบวนการผลิตในธุรกิจผลไม้แปรรูป เนื่องจากเกิดภาวะขาดแคลนวัตถุดิบ หากไม่รวมรายการที่ไม่ได้เกิดขึ้นเป็นประจำข้างต้น ค่าใช้จ่ายในการบริหารต่ำกว่าปีก่อนหน้าเล็กน้อย

1.3 ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วม

ในปี 2562 บริษัทรับรู้กำไรจากเงินลงทุนในบริษัทร่วมจำนวน 733 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 452 จากปีก่อน

1.4 ค่าใช้จ่ายทางการเงิน

ในปี 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีค่าใช้จ่ายทางการเงินจำนวน 70 ล้านบาท เพิ่มขึ้นร้อยละ 25 สาเหตุหลักมาจากเงินกู้ระยะยาวที่เพิ่มขึ้น

2. งบแสดงฐานะการเงินตามงบการเงินรวม ณ 31 ธันวาคม 2562

หน่วย: บาท

งบแสดงฐานะการเงิน	งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง	
	ปี 2562	ปี 2561	เพิ่ม (ลด)	ร้อยละ
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน	1,256,513,591	1,747,914,423	(491,400,832)	(28%)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	5,412,489,329	5,328,660,004	83,829,325	2%
รวมสินทรัพย์	6,669,002,920	7,076,574,427	(407,571,507)	(6%)
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น				
หนี้สิน				
หนี้สินหมุนเวียน	1,844,007,417	1,962,326,700	(118,319,283)	(6%)
หนี้สินไม่หมุนเวียน	918,200,818	940,843,082	(22,642,264)	(2%)
รวมหนี้สิน	2,762,208,235	2,903,169,782	(140,961,547)	(5%)
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
รวมส่วนผู้ถือหุ้น	3,906,794,685	4,173,404,645	(266,609,960)	(6%)
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	6,669,002,920	7,076,574,427	(407,571,507)	(6%)

2.1 สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวม 6,669 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 6 จากสิ้นปี 2561 โดยสินทรัพย์หมุนเวียนลดลง 491 ล้านบาทหรือร้อยละ 28 สาเหตุหลักเกิดจากการลดลงของเงินสด สินค้าคงเหลือ และลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น ในส่วนสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนเพิ่มขึ้น 84 ล้านบาทหรือร้อยละ 2 จากการเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในบริษัทร่วม

2.2 หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวม 2,762 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 5 จากสิ้นปี 2561 โดยมีการเปลี่ยนแปลงหลักจากหนี้สินหมุนเวียนลดลง 118 ล้านบาทหรือร้อยละ 6 จากการลดลงของเงินกู้ยืมระยะสั้นและเจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น ส่วนหนี้สินไม่หมุนเวียนลดลง 23 ล้านบาทหรือร้อยละ 2 จากเงินกู้ระยะยาวสุทธิที่ลดลง

2.3 ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม 3,907 ล้านบาทลดลงร้อยละ 6 จากสิ้นปี 2561 โดยมีการเปลี่ยนแปลงหลักจากการลดลงขององค์ประกอบอื่นของส่วนผู้ถือหุ้น

3. งบกระแสเงินสดตามงบการเงินรวม สำหรับปี 2562 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

งบกระแสเงินสด	งบการเงินรวม ปี 2562
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมดำเนินงาน	53,833,016
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	
เงินสดสุทธิจากกิจกรรมลงทุน	85,277,490
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	
เงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงิน	(203,610,174)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ	(64,499,668)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	105,836,016
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	41,336,348

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2562 บริษัทและบริษัทย่อยมีเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดลดลงสุทธิ จำนวน 64 ล้านบาท โดยที่บริษัทและบริษัทย่อยมีกระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมดำเนินงาน 54 ล้านบาท กระแสเงินสดสุทธิได้มาจากกิจกรรมลงทุนจำนวน 85 ล้านบาท ส่วนใหญ่มาจากเงินปันผลจากบริษัทร่วม และกระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินจำนวน 204 ล้านบาทจากการจ่ายคืนเงินกู้ยืมระยะยาวและเงินปันผลจ่าย

4. อัตราส่วนทางการเงินที่สำคัญตามงบการเงินรวม สำหรับปี 2562 สิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2562

ความสามารถในการทำกำไร	งบการเงินรวม		การเปลี่ยนแปลง
	ปี 2562	ปี 2561	
อัตรากำไรขั้นต้น	10.7%	20.1%	(9%)
อัตรากำไรก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงิน ภาษี ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	15.1%	8.1%	7%
อัตรากำไรสุทธิ	5.6%	(0.7%)	6%
ผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น	5.3%	(0.7%)	6%

ความสามารถในการชำระหนี้และสภาพคล่อง	ปี 2562	ปี 2561	การเปลี่ยนแปลง
อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นรวม (เท่า)	0.71	0.70	1%
อัตราสภาพคล่อง (เท่า)	0.68	0.89	(21%)